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ANOTACE:

The immune response in stomach mucosa during the primary infection and

re-infection of Cryptosporidium muris (TS03 and CB03) and C. andersoni

in immunocompetent BALB/c mice was observed in this study. No significant

differences in the induction of a cellular response were observed in mice infected

with the two strains of C. muris. Significantly elevated migration

of T-lymphocytes (more than 1000-fold), especially CD8+ T lymphocytes, to the

stomach mucosa was described during primary infection. Moreover, the persisting

severalfold increased level of T-lymphocytes in stomach epithelium was observed

2 months after recovery from the primary cryptosporidiosis. Very low level of IFN-γ

production in ex vivo cultures of splenocytes was recorded during the course of the

primary infection (0.5 ng/ml), whereas during reinfection the concentration of IFN-γ

rapidly increased 22-fold (10.7 ng/ml). After infection of BALB/c mice

with C. andersoni LI03, migration of T-lymphocytes and production of INF-γ in ex vivo

splenocyte primary cultures was also observed, even though this isolate of C. andersoni

does not infect Mus musculus. These results imply that the CD8+ T-lymphocytes are

involved in the immune response to gastric cryptosporidiosis and could play an

important role in the elimination of C. muris infection in mice.
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1. ÚVOD

1.1 Biologie rodu Cryptosporidium

1.1.1 Systematika a hostitelská specifita

Kryptosporidie jsou celosvětově rozšíření jednobuněční intracelulární oportunní

paraziti infikující gastrointestinální trakt (GIT) ryb, plazů, ptáků i savců včetně člověka

a hospodářských či domácích zvířat (O´Donoghue 1995).

Rod Cryptosporidium je považován za jednu ze základních linií kmene

Apicomplexa, původně patřící do třídy Coccidea (Corliss 1994, Fayer a kol. 1997).

V současné době je rod Cryptosporidium řazen do třídy Gregarinea (Carreno a kol.

1999) na základě společné nepřítomnosti plastidového genomu (Zhu a kol. 2000) a

antigenní příbuznosti zjištěné pomocí monoklonálních protilátek (Bull a kol. 1998).

První zdokumentovaná zmínka o kryptosporidiích pochází z roku 1907 (Tyzzer

1907). Druh nazvaný Cryptosporidium muris byl nalezen ve žlaznaté části žaludku myši

a k detailnímu popsání všech morfologických stádií došlo v roce 1910 (Tyzzer 1910).

O dva roky později byl popsán další druh v tenkém střevě laboratorní myši a

pojmenován C. parvum (Tyzzer 1912). Od té doby byly popsány další druhy patřící

do rodu Cryptosporidium, jejichž seznam je uveden v Tabulce 1.

V rámci rodu Cryptosporidium lze rozlišovat dvě monofyletické, morfologicky

odlišné linie podle lokalizace oocyst v hostiteli – žaludeční a střevní kryptosporidie

(Xiao a kol. 2004). Druhy infikující žaludek mají větší oválné oocysty

(např. C. andersoni 7,4×5,5 µm; Lindsay a kol. 2000), kryptosporidie s lokalizací

ve střevě mají oocysty menší a kulaté (např. C. parvum 5×4,5 µm; Tyzzer 1912).

Výjimku tvoří C. baileyi infikující ptáky, který má morfologii podobnou žaludečním

kryptosporidiím, ale jeho lokalizace je v dýchacím ústrojí a v burze Fabricii

(Current a kol. 1986, Morgan a kol. 2001).
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Tabulka 1. Seznam platných druhů rodu Cryptosporidium

Druh Hostitel Lokalizace
C. andersoni Lindsay a kol., 2000 skot slez
C. baileyi Current a kol., 1986 drůbež bursa Fabricii
C. bovis Fayer a kol., 2005 skot tenké střevo
C. canis Fayer a kol., 2001 psi tenké střevo
C. fayeri Ryan a kol., 2008 klokani střevo
C. felis Iseki, 1979 kočky tenké střevo
C. fragile Jirků a kol., 2008 obojživelníci žaludek
C. hominis Morgan-Ryan a kol., 2002 člověk tenké střevo
C. galli Pavlásek, 1999 ptáci žlaznatý žaludek
C. meleagridis Slavin, 1955 ptáci tenké střevo
C. molnari Alvarez-Pellitero a
Sitjá-Bobadilla, 2002

ryby žaludek, tenké střevo

C. muris Tyzzer, 1907 hlodavci žaludek
C. parvum Tyzzer, 1912 savci tenké střevo
C. ryanae Fayer a kol., 2008 skot střevo
C. saurophilum Koudela a Modrý, 1998 ještěrky žaludek, tenké střevo
C. scophthalmi Alvarez-Pellitero a kol., 2004 platýs střevo
C. serpentis Levine a kol., 1980 plazi žaludek
C. suis Ryan a kol., 2004 prasata žaludek, tlusté střevo
C. varanii Pavlásek a kol., 1995 plazi žaludek, tenké střevo
C. wrairi Vetterling a kol., 1971 morčata tenké střevo

1.1.2 Vývojový cyklus

Vývojový cyklus kryptosporidií je monoxenní (Fayer a kol. 1997,

Thompson a kol. 2005) a probíhá v GIT hostitele (Current a Blagburn 1990). Oocysty

jsou přenášeny fekálně-orální cestou a po jejich spolknutí (popř. inhalaci) dochází

k jejich excystaci díky působení žluči proteolytických enzymů ve střevě (serinové a

cysteinové endopeptidázy, aminopeptidázy) (Chappell a kol. 2003). Z oocysty uvolnění

sporozoiti infikují střevní epitel. Zde se inkorporují do buněk, kde jsou lokalizovány

extracytoplazmaticky, a mění se na trofozoity, kteří se uzavírají do tzv. parazitoforní

vakuoly (Elliott a kol. 2001). Zde dochází k dělení jádra a asexuálnímu rozmnožování,

merogonii. Postupně vznikají dva typy merontů (Current a kol. 1986) s výjimkou

C. baileyi, který tvoří tři typy merontů (Current a kol. 1986).

Meronti I. typu se dále množí asexuálně, zatímco meronti II. typu vstupují do

sexuální fáze (gametogonie). Vytváří dvě sexuální stádia, vícejaderné mikrogamonty,

které dále vytváří mikrogametocyty, a jednojaderné makrogamonty, které dávají vznik

makrogametocytům. Z mikrogametocytů se uvolňují mikrogamety, které migrují a
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splynou s makrogametami vzniklými přeměnou makrogametocytů a vzniká zygota.

Zygota prochází fází sporogonie (endogenní sporulace), kdy se mění v oocystu,

ve které se tvoří čtyři sporozoiti. Vzniklé oocysty jsou dvojího typu – tenkostěnné a

silnostěnné. Silnostěnné oocysty (80%) opouští tělo hostitele trusem a jsou schopny

infikovat další hostitele. Tenkostěnné oocysty excytují v původním hostiteli a infikují

další buňky GIT (Current 1988).

Vývojový cyklus žaludečních kryptosporidií je odlišný, protože pozřené

(popř. inhalované) oocysty excystují již v žaludku, ovšem podrobnosti dosud nejsou

známy.

1.1.3 Klinické projevy kryptosporidiózy a epidemiologie

Klinické projevy kryptosporidiózy se odvíjí od imunitního stavu hostitele a

od lokalizace parazita v hostiteli. U imunokompetentních jedinců je hlavním

symptomem infekce kryptosporidiemi s lokalizací v tenkém střevě akutní vodnatý

průjem, který je způsoben poškozením střevních buněk (Sterling a kol. 1986). Dalšími

příznaky mohou být křečovité bolesti břicha, nechutenství, zvracení, horečka,

malátnost, únava a zvýšené pocení (Fayer 2003, Thompson 2005). Při nákaze střevními

kryptosporidiemi s lokalizací v tlustém střevě probíhá onemocnění bez typických

symptomů (Vítovec a kol. 2006). Kryptosporidióza způsobená žaludečními

kryptosporidiemi probíhá asymptomaticky, pouze v několika málo případech byly

popsány příznaky spojené s kachexií (Anderson 1987, Pospischil a kol. 1987).

U imunodeficientních jedinců bývá onemocnění chronické, infekce často diseminuje

do dalších orgánů, např. do respiračního traktu, slinivky, močového měchýře a

žlučovodů (Current a Garcia 1991, Fayer a kol. 1997). Konečný průběh infekce je

závislý na stupni imunodeficience (Flanigan a kol. 1992); bez vhodné terapie může dojít

následkem dehydratace a malnutrice až ke smrti, obzvláště u HIV pozitivních pacientů

(Navin a Hardy 1987, Blanshard a kol. 1992).

Možnost přenosu oocyst je omezena hostitelskou specifitou parazita. K přenosu

oocyst může dojít, buď přímým kontaktem s nakaženým jedincem, nebo po pozření


[…]


k úvaze o významu IFN-γ v imunitní odpovědi proti kryptosporidióze. Podobného

výsledku bylo dosaženo experimenty na myších se zhoršenou funkcí IFN-γ, které měly

mnohem těžší, často letální, průběh kryptosporidiózy (Hayward a kol. 2000, Tessema

a kol. 2009).

Možnost kontroly infekce C. muris vyžadující současnou přítomnost IFN-γ a

CD4+ T-lymfocytů byla prokázána adoptivními přenosy IELs (McDonald a kol. 1996,

Culshaw a kol. 1997). Nicméně Leav s kolegy (2005) prokázali, že IFN-γ produkovaný

CD8+ T-lymfocyty v populaci střevních IELs zabraňuje rozmnožování

C. parvum v počátečních stádiích infekce imunokompetentních myší.

Všechny výše uvedené poznatky vedou k závěru, že během kryptosporidiózy se

vyvíjí buněčná imunitní odpověď založená na T-lymfocytech a TH1 cytokinech, zejména

IFN-γ. Navíc, absence produkce IL-10, který patří mezi TH2 cytokiny, v ex vivo

kulturách splenocytů myší infikovaných C. muris CB03 a TS03 a pokles hladiny IL-10

po výrazném zvýšení koncentrace IFN-γ během infekce C. andersoni LI03 ukazuje, že

humorální odpověď založená na TH2 cytokinech pravděpodobně nehraje důležitou roli
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v eliminaci parazita a vytvoření rezistence hostitele proti kryptosporidiové infekci, což

odpovídá předešlým poznatkům (Taghi-Kilani a kol. 1990, McDonald a kol. 1992, Chen

a kol. 2003).

Na základě výsledků této studie lze konstatovat, že protektivní imunita proti

žaludečním kryptosporidiím savců je založena na TH1 imunitní odpovědi a

charakterizována zvýšenou migrací T-lymfocytů do sliznice žaludku a produkcí IFN-γ.

Navíc CD8+ T-lymfocytů hrají pravděpodobně v imunitní odpovědi proti

kryptosporidióze důležitější roli než se předpokládalo. Tuto hypotézu podporují

i výsledky předběžných experimentů na CD8-/- myších, které nebyly schopny překonat

infekci C. muris v průběhu 90 dnů po infekci (nepublikovaná data).

Ovšem není dosud známo, jaký je přesný mechanismus působení T-lymfocytů na

imunitní buňky. CD4+ T-lymfocyty, které mají podle dosud publikovaných poznatků

zásadní význam pro kontrolu kryptosporidiózy (Ungar a kol. 1991, McDonald a kol.

1992, 1994, Tilley a kol. 1995), mohou produkovat TH1 cytokiny a tím způsovat

infiltraci zánětlivých buněk. Jejich další možnou funkcí je aktivace CD8+ T-lymfocytů,

které pravděpodobně specificky zabíjí infikované buňky. Avšak přesné působení

CD8+ T-lymfocytů v imunitní odpovědi během kryptosporidiózy je dosud nejasné,

nejpravděpodobnějším mechanismem se jeví cytotoxické působení na infikovanou

buňku a indukce apoptotózy systémem perforin-granzymy, popř. působením přes Fas

receptory. Jinou možností je opět produkce cytokinů (IFN-γ, TNF-α, TNF-β).

Cytoxicky ničit infikované buňky jsou také schopny CD4+ T-lymfocyty, které navozují

lýzu buňky vazbou přes Fas receptory (Janeway a kol. 2005).

Všechny výše uvedené možnosti působení T-lymfocytů a cytokinů na buňky

infikované žaludečními kryptosporidiemi budou předmětem našeho dalšího studia.
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6. ZÁVĚRY

Během primární infekce BALB/c myších infikovaných C. muris CB03 a TS03 byly

zaznamenány histopatologické změny v žaludeční sliznici a přítomnost oocyst v trusu.

Statisticky významné rozdíly v průběhu infekcí mezi těmito dvěma různými izoláty

byly pozorovány pouze v délce patentní periody, prepatentní perioda nebyla odlišná.

Během reinfekce nebyly zaznamenány žádné histopatologické změny v žaludeční

sliznici a rovněž nedocházelo k vylučování oocyst.

V průběhu primární infekce BALB/c myší žaludečními kryptosporidiemi C. muris

CB03 a TS03 probíhala výrazná migrace T-lymfocytů, zejména CD8+ T-lymfocytů, do

místa infekce. Při reinfekci byla migrace pozorována také, ale T-lymfocyty byly

v žaludku přítomny v menším množství. Žádné statisticky významné rozdíly mezi

infekcemi myší těmito dvěma izoláty nebyly zjištěny.

Nízká produkce INF-γ byla zaznamenána během primární infekce v ex vivo

kulturách splenocytů z myší infikovaných C. muris CB03 a TS03 během primární

infekce, která se ale v průběhu reinfekce výrazně zvýšila. Statisticky významný rozdíl

v produkci INF-γ myšmi infikovanými izoláty C. muris CB03 a TS03 nebyl zjištěn.

Produkce IL-10 v ex vivo kulturách splenocytů z myší infikovaných

C. muris CB03 a TS03 nebyla zaznamenána.

Po infikování myší C. andersoni LI03 nebyla pozorována přítomnost oocyst v trusu

ani histopatologické změny ve sliznici žaludku. Po podání oocyst C. andersoni LI03

BALB/c myším byla prokázána migrace T-lymfocytů do žaludečního epitelu, která byla

statisticky významně nižší než u myší infikovaných C. muris CB03 a TS03.

Statisticky významně vyšší produkce INF-γ byla zaznamenána v ex vivo kulturách

splenocytů u myší infikovaných C. andersoni LI03 oproti myším během primární

infekce C. muris CB03 a TS03. Překvapivě byla detekována i produkce IL-10 v ex vivo

kulturách splenocytů u myší po infekci C. andersoni LI03.
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