# Posudek školitele na bakalářskou práci

Marie Jalovecké na téma:

„Imunitní odpověď myši na infekci žaludečnými kryptosporidiiemi“

Marie Jalovecká pracuje v laboratoři veterinární a lékařské protistologie již od prvního ročníku svého studia. Od počátku se velmi zajímala o problematiku imunitní odpovědi hostitele na žaludeční kryptosporidíózu savců.

K řešení své bakalářské práce přistupovala po celou dobu velmi svědomitě a také se již jako bakalář podílela na úpravách metodiky řešení. Kromě toho se aktivně zabývala dalšími možnostmi řešení problematiky pomocí nových metodických postupů. Vedle výše uvedeného se aktivně zapojovala i do rutinní práce v laboratoři.

Výsledky, kterých Marie Jalovecká dosáhla během svého bakalářského studia, jsou nadprůměrné a svou kvalitou odpovídají magisterské práci. Dosažené výsledky jsou v oblasti studia imunitní odpovědi savců na žaludeční kryptosporidíózu prioritní a předpokládám, že je studentka bude v nejbližší době publikovat v některém z vysoce impaktovaných mezinárodních časopisů. Velmi oceňuji prezentaci výsledků jak na domácích, tak i na zahraničních konferencích.

Navíc již během řešení zadané práce bylo zřejmé, že ve studiu této problematiky bude pokračovat. V případě úspěšné obhajoby, státní zkoušky a přijetí Marie Jalovecké do magisterského stupně studia, bude pokračovat v započatém studiu problematiky, pro který si již částečně zpracovala metodiku.

Práci Marie Jalovecké jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, dne 31. 5. 2009

doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.
školitel